ditempuh. Ide yang baru muncul adalah pemushafan al-Qur‟an yang

dilakukan oleh Abu Bakar atas usulan Umar ibn Khattab, dan kemudian

dituntaskan pada masa Utsman ibn Affan. Begitu pula pada masa Umayah,

ide yang muncul adalah pentadwinan hadis baru dimulai pada masa Umar

ibn Abdul Aziz (w. 720 M/102 H), khalifah kedelapan Bani Umayah.

Periode Abbasiyah merupakan babak baru ide tentang taqnîn lahir.

Salah seorang sekretaris negara, Ibn Muqaffa (w. 756 H/ 140 H),

keturunan Persia, mengusulkan gagasan kepada khalifah al-Mansyur

(khalifah kedua Abbasiyah) untuk meninjau kembali doktrin yang

arti yang sebenarnya, bahkan lebih pantas disebut lembaran-lembaran

untuk memudahkan dalam pengaturan administrasi.
266

Kodifikasi/ kompilasi dan taqnîn paling terkenal di dunia Islam

dimulai pada masa Turki Usmani. Usaha ini dirintis melalui sebuah tim

yang diketuai Menteri Kehakiman yang bekerja mulai tahun 1285 H/1869

M sampai 1293 H/1876 M. pada tahun 1877 M berhasil disusun Kitab

Undang-undang Hukum Perdata yang diberi nama majallaat al-Ahkâm al-

Adliyah. Kitab Undang-undang yang berisi 16 bab dan 1851 pasal ini

diberlakukan di negeri-negeri yang tunduk pada kekuasaan Turki Usmani

seperti Mesir, Irak, Suria, Libia, dan Tunisia.